


KS. MICHAŁ POWĘSKA
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
 <https://orcid.org/0000-0002-0096-5457>
michal.poweska@gmail.com

Studia Sandomierskie
30 (2023)

Sprawozdanie z działalności Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu w roku akademickim 2022/2023

Po przerwie wakacyjnej 26 września 2022 r. alumni powrócili do Wyższego Seminarium Duchownego w Sandomierzu celem kontynuowania formacji przygotowującej ich do kapłaństwa. Dnia 3 października 2022 r. zainaugurowano 203. rok akademicki, licząc od chwili powołania tej placówki. U progu roku akademickiego 2022/2023 wspólnota alumnatu liczyła w sumie 25 seminarzystów.

Kadra wychowawcza

Piecę nad formacją seminaryjną sprawowali powołani przez biskupa diecezjalnego moderatorzy: ks. dr Rafał Kułaga – rektor, ks. dr Paweł Lasek – wicerektor, ks. dr Michał Powęska – prefekt okresu propedeutycznego, ks. dr Rafał Kobiałka – kierownik duchowy, a także ks. mgr Stanisław Tylus – dyrektor administracyjny. Posługę spowiedników oprócz kierownika duchowego alumnów pełnili także ks. Szymon Brodowski i ks. Jacek Beksiński.

Okres propedeutyczny

Studia filozoficzno-teologiczne rozpoczęło sześciu nowych kandydatów, którzy po lipcowym egzaminie wstępnym przybyli do seminarium już 1 września, by uczestniczyć w tzw. okresie propedeutycznym. W tym czasie kandydaci brali udział m.in. w wyjeździe integracyjnym w Bieszczady oraz w pieszej pielgrzymce do Sulisławic. W drugim semestrze systematycznie raz w tygodniu posługiwali w tarnobrzeskim Hospicjum św. Ojca Pio jako wolontariusze.

Formacja seminaryjna

Formację seminaryjną prowadzi się w kilku wymiarach: intelektualnym, duchowym, ludzkim i pastoralnym.

Formacja intelektualna

Formacja intelektualna odbywała się zgodnie z obowiązującym w Polsce *ratio studiorum*. Zajęcia akademickie w Wyższym Seminarium Duchownym w Sandomierzu dostosowano także do wymogów stawianych przez Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II.

Zajęcia dydaktyczne na początku roku sprawozdawczego prowadzono dla sześciu poziomów, na których studiowała następująca liczba seminarzystów: na pierwszym roku – sześciu, na drugim – sześciu, na trzecim – jeden, na czwartym – czterech, na piątym – trzech, na szóstym zaś – dwóch. W pierwszym semestrze na urlopie dziekańskim przebywało w sumie trzech kleryków, którzy powrócili do formacji w drugim semestrze roku akademickiego.

W trakcie nauki studenci odbywali także praktyki pedagogiczno-katechetyczne w sandomierskich placówkach oświatowych oraz w Ośrodku Rehabilitacyjno-Edukacyjnym „Radość Życia” w Sandomierzu. W roku sprawozdawczym dwaj diakoni szóstego roku obronili na Wydziale Teologii KUL swoje prace magisterskie, których promotorami byli ks. dr hab. Leon Siwecki oraz ks. dr Paweł Lasek. Obronę w Lublinie poprzedziły egzaminy *ex universa*.

Kadrę dydaktyczną stanowiło w sumie 33 wykładowców: ks. dr Jan Biedroń, ks. dr Marcin Biegas, ks. mgr Leszek Chamerski, ks. dr Jerzy Dąbek, ks. dr Konrad Fedorowski, ks. dr Michał Grochowina, ks. dr Roman Janiec, ks. dr Krzysztof Kida, ks. dr Rafał Kobiałka, s. dr Maria Konopka, ks. dr Adam Kopeć, ks. dr Marek Kozera, ks. dr Mariusz Kozłowski, ks. dr Bogdan Krempa, ks. dr Bartłomiej Krzos, ks. dr Rafał Kułaga, ks. dr Marek Kumór, ks. dr Paweł Lasek, ks. dr hab. Jacek Łapiński, prof. KUL, ks. dr Jacek Marchewka, mgr Izabela Marciniak, ks. dr hab. Tomasz Moskał, prof. KUL, mgr Witold Nowakowski, ks. dr Waldemar Olech, mgr Agnieszka Pierzchała, ks. dr Witold Płaza, ks. dr Michał Powęska, ks. dr Dariusz Sidor, ks. dr hab. Roman Bogusław Sieroń, ks. dr hab. Leon Siwecki, ks. mgr lic. Grzegorz Słodkowski, ks. dr Piotr Tylec oraz ks. dr Adam Warchoń.

W minionym roku akademickim zmarł ks. mgr Stefan Kryj, emerytowany wykładowca seminarium.

Seminarzyści mieli możliwość uczestnictwa w sympozjach naukowych, m.in. podczas Jesiennych Dni Biblijnych na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II oraz w sympozjum o natchnieniu biblijnym, zorganizowanym przez Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu. Wyższe Seminarium Duchowne w Sandomierzu wydaje także co roku dwa numery czasopisma „Powołanie”, do którego artykuły popularnonaukowe piszą przede wszystkim sami studenci. Dwóch seminarzystów po eliminacjach diecezjalnych wzięło udział w Ogólnopolskim Konkursie Biblijnym dla Alumnów.

Formacja duchowa

Formacja duchowa to przede wszystkim kształtowanie relacji z Jezusem Chrystusem, które dokonuje się poprzez proponowane przez Kościół ćwiczenia. Więk-

szość z tych praktyk odbywa się w kaplicy seminaryjnej. W centrum formacji pozostaje zawsze słowo Boże oraz sakramenty, a pośród nich przede wszystkim sakrament Eucharystii oraz sakrament pokuty i pojednania. Już od pierwszych chwil w seminarium klerykom przedstawia się metodę czytania Pisma Świętego oraz zaprasza się ich do codziennej adoracji Najświętszego Sakramentu.

Tradycją sandomierskiego seminarium jest coroczna pielgrzymka rozpoczynająca nowy rok akademicki. W roku sprawozdawczym odbyła się ona 28 września, miejscem zaś pielgrzymowania było Sanktuarium Najświętszej Maryi Panny w Krasnobrodzie. W minionym roku wspólnota seminaryjna uczestniczyła także w VI Ogólnopolskiej Pielgrzymce Seminariorum Duchownych na Jasną Górę.

Comiesięczne dni skupienia prowadzili: s. Judyta Pudełko, ks. Radosław Rybarski, ks. Andrzej Szpachyński, ks. Adam Kumorek oraz o. Wojciech Krok. Rekolekcje na rozpoczęcie roku akademickiego przeprowadził ks. Wojciech Janyga, natomiast ćwiczenia wielkopostne o. Michał Sliż OP. Rekolekcje przed przyjęciem święceń diakonatu i prezbiteratu wygłosił ks. Rafał Kobiółka.

Formacja ludzka i duszpasterska

Celem formacji ludzkiej i duszpasterskiej jest przygotowanie seminarzystów do pracy z drugim człowiekiem, w którym zawsze należy dostrzegać obecnego Chrystusa. Właściwe budowanie relacji międzyludzkich jest możliwe jedynie wtedy, gdy człowiek sam doświadczył życzliwości i kompetentnego przyjęcia przez inną osobę.

W seminarium formację ludzką realizowano tak poprzez rozmowy indywidualne, jak i spotkania wychowawcze poszczególnych roczników oraz całego alumnatu. Wyrażając potrzebę spotkania z drugim człowiekiem, studenci podjęli liczne działania *ad extra*, celem których było rozwijanie relacji interpersonalnych. Angażowali się więc aktywnie w działalność seminaryjnego koła krwiodawców, posługiwali w Domu Opieki Społecznej w Sandomierzu, natomiast diakoni i akolici co tydzień pełnili posługę w Szpitalu Specjalistycznym Ducha Świętego w Sandomierzu, roznosząc chorym Eucharystię. W minionym roku nie zabrakło także wyjazdów, np. do domu dziecka z okazji wspomnienia św. Mikołaja. W czasie wakacji alumni uczestniczyli także w rekolekcjach Ruchu Światło-Życie, w Pieszej Pielgrzymce na Jasną Górę, w Świątowych Dniach Młodzieży w Lizbonie oraz posługiwali podczas Diecezjalnej Wakacyjnej Szkoły Lektora.

Sandomierscy klerycy aktywnie uczestniczyli także w wyjazdach powołaniowych, w czasie których dawali świadectwo życia seminaryjnego oraz zachęcali do modlitwy o powołania i za powołanych.

Odnosząc się także do formacji ludzkiej seminarzystów, należy wspomnieć ich sukcesy na polu sportowym. Należy do nich udział w fazie grupowej oraz zdobycie srebrnego medalu na Mistrzostwach Polski Wyższych Seminariorum Duchownych i Zakonnych w piłce siatkowej.

Uroczystości związane z WSD w Sandomierzu

Na stałe w kalendarium wydarzeń liturgicznych związanych z sandomierskim seminarium wpisały się: uroczystość odpustowa w kościele seminaryjnym ku czci św. Michała Archanioła (29 września – przewodniczył ojciec duchowny ks. Rafał Kobiałka), uroczystość rozpoczęcia roku akademickiego 2022/2023, która także rozpoczęła się Eucharystią pod przewodnictwem bp. Krzysztofa Nitkiewicza (3 października), odpust ku czci patrona miasta, bł. Wincentego Kadłubka (9 października – przewodniczył bp Krzysztof Nitkiewicz), Msza Święta w intencji zmarłych biskupów, kapłanów i zmarłe osoby konsekrowane w bazylice katedralnej (2 listopada) oraz w kościele seminaryjnym (3 listopada), Msza Święta ku czci patronki seminarium w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny (8 grudnia – przewodniczył rektor WSD w Rzeszowie ks. Adam Kubiś), nabożeństwo ekumeniczne w miejscowym kościele (20 stycznia), obchody ku czci św. Tomasza z Akwinu (28 stycznia 2023 r.), ekspiacyjna droga krzyżowa (24 lutego 2023 r.), uroczystość Ciała i Krwi Pańskiej (8 czerwca). W wigilię Zesłania Ducha Świętego uroczyste odśpiewano akatyst, rozpoczynając tym samym nocną adorację Najświętszego Sakramentu. W tym roku obchodzono ponadto 80. rocznicę śmierci bł. Antoniego Rewery (3 października).

W kościele seminaryjnym odbywają się również uroczystości związane bezpośrednio z etapami formacyjnymi kleryków, w tym: uroczyste włączenie alumnów do grona kandydatów do święceń diakonatu i prezbiteratu oraz poświęcenie sutanny 30 października 2022 r., z kolei udzielenie posługi lektora i akolity 2 marca 2023 r. Alumni roku piątego przyjęli 28 maja sakrament święceń diakonatu, natomiast 19 czerwca diakoni roku szóstego sakrament święceń prezbiteratu. Szafarzem święceń był bp Krzysztof Nitkiewicz. W kilka dni później księża neoprezbiterzy sprawowali Mszę Świętą w kościele seminaryjnym.

Dobrym zwyczajem jest także obecność księży kończących pierwszy rok kapłaństwa, którzy odwiedzają macierzyste seminarium, aby pomodlić się wspólnie ze swoimi młodszymi kolegami, dzieląc się także doświadczeniami początków pracy w parafii.

Wydarzenia formacyjne WSD w Sandomierzu

W kalendarium seminaryjnym przewidziano też wydarzenia formacyjne przeznaczone dla młodzieży i osób dorosłych. Pięć razy do roku w murach seminaryjnych gościli kandydaci ze szkoły ceremoniarza, ponadto najstarsi seminarzyści wraz z ks. prefektem Michałem Powęską prowadzili weekendowe dni skupienia oraz rekolekcje dla młodzieży męskiej. Kontakt z uczestnikami rekolekcji podtrzymywany był m.in. dzięki spotkaniom online.

Pierwszego maja już po raz 21. przyjęto w seminarium miłych gości, którzy odwiedzili je w związku z Dniem Otwartej Furty.

Co roku w okresie Wielkiego Postu swój dzień skupienia przeżywają także rodzice alumnów.

Wydarzenia religijno-kulturalne

W murach sandomierskiego seminarium odbyła się prezentacja książki ks. prof. Stanisława Zięby pt. *Przyroda procesem ewolucji i informacji*.

Już od kilku lat w kościele seminaryjnym przekazuje się Betlejemskie Światło Pokoju. Za akcję tę odpowiadają drużyny i druhowie ZHP.

W wigilię trzeciej niedzieli Adwentu zorganizowano spotkanie podczas wieczoru *Gaudete*. Swoje talenty literackie i muzyczne zaprezentowali miejscowi seminarzyści oraz zaproszeni goście.

Dwa razy do roku w listopadzie, śpiewając ku czci św. Cecylii oraz w czasie świąt Bożego Narodzenia, koncertował chór seminaryjny prowadzony przez ks. mgr. Leszka Chamerskiego, proboszcza parafii św. Józefa oraz profesora seminarium. W tym też czasie goszczono dobroczyńców ze Stowarzyszenia Przyjaciół Wyższego Seminarium Duchownego. W gmachu seminaryjnym w spotkaniach uczestniczyli także słuchacze Akademii Biblijnej prowadzonej przez ks. Pawła Laska, wicerektora seminarium.

Rok akademicki 2022/2023 zakończył się 24 czerwca wspólną Eucharystią z bp. Krzysztofem Nitkiewiczem. W przededniu zakończenia roku akademickiego wspólnota spotkała się jak zwykle przy figurze Dobrego Pasterza, podsumowując ostatnie miesiące formacyjne.